[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

TRIBUNA LIVRE nº 20 /2022
Convida a Representação da Igreja Adventista do Sétimo Dia, para explanar sobre o Projeto Quebrando o Silêncio, no dia 25 de Agosto de 2022.
Documento 01/2022
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) , vem respeitosamente, com base no que preceitua a Resolução nº 32/2016, REQUERER, após aprovado pelo douto Plenário, que esta Casa encaminhe ofício ao Senhor Fabiano Rodrigues de Jesus, representante da Igreja Adventista do Sétimo Dia, em Uruguaiana-RS, convidando-a para fazer uso do espaço destinado à Tribuna Livre, no dia 25 de agosto de 2022, às 09horas e 30 minutos, a fim de informar e explanar sobre o Projeto Quebrando o Silêncio, desenvolvido pela Igreja Adventista do Sétimo Dia .
JUSTIFICATIVA
1.  Desde o ano de 2002, a Igreja Adventista do Sétimo Dia desenvolve, em oito países da América do Sul, (Argentina, Brasil, Bolívia, Chile, Equador, Paraguai, Peru e Uruguai) o Projeto Educativo Quebrando o Silêncio.
2. O Projeto Quebrando o Silêncio é um projeto educativo e de prevenção contra o abuso e a violência doméstica e, segundo a Igreja, a “campanha se desenvolve durante todo o ano, mas uma das suas principais ações ocorre sempre no quarto sábado do mês de agosto. Este é o “Dia de ênfase contra o abuso e a violência”, quando ocorrem passeatas, fóruns, escola de pais, eventos de educação contra a violência e manifestações na América do Sul”.
3. Em Uruguaiana-RS, anualmente, a Igreja Adventista do Sétimo Dia desenvolve o Projeto junto às escolas e à sociedade uruguaianense, inclusive em decorrência da Lei Municipal nº 4835/2017, que instituiu o Programa Quebrando o Silêncio em nosso município, de autoria do Vereador José Clemente da Silva Corrêa.
4. É importante destacar que a Igreja Adventista do Sétimo Dia ocupa papel relevante na sociedade uruguaianense, apoiando e colaborando com ações do Poder Público Municipal em favor do povo uruguaianense como, por exemplo, no ano de 2016, quando o caminhão da Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais (ADRA) esteve em nosso município auxiliando as pessoas que se encontravam desabrigadas em razão das cheias (enchente) do rio Uruguai.
5. Em razão dos relevantes serviços prestados pela Igreja Adventista do Sétimo Dia em favor do povo uruguaiana, é fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana, que representa o Povo Uruguaianense, disponibilize espaço (tribuna livre) para a representação da Igreja Adventista do Sétimo Dia para que informe e explane sobre o Projeto Quebrando o Silêncio.
Uruguaiana, 14 de julho de 2022.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC